EDITAL – CURSOS SEBRADES 2023

SISTEMA DE ENSINO BRASILEIRO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL SUSTENTÁVEL – SEBRADES

EDITAL DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO – INÍCIO DE 2023

CURSOS LIVRES – MODALIDADE ON-LINE

A direção do Sistema de Ensino Brasileiro para o Desenvolvimento Social Sustentável – SEBRADES,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.564.475/0009-68, estabelecida na

Avenida Marquês de São Vicente, nº 182, Conj. 12 – Barra Funda – CEP 01139-000 – São Paulo/SP, no

uso de suas atribuições estatuárias e de acordo com o Decreto Presidencial no 5.154, de 23 de julho de

2004, Art. 1º e 3º e Portaria no 008, de 25/06/2002, torna público o presente Edital de Processo de

Inscrição para preenchimento das vagas em cursos livres on-line disponíveis na plataforma SEBRADES.

1 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. O processo de inscrição de que trata este Edital tem como finalidade possibilitar a inscrição de

alunos para ingresso no início de 2023 nos cursos livres ofertados na modalidade on-line do Sistema de

Ensino Brasileiro para o Desenvolvimento Social Sustentável – SEBRADES e destina-se a candidatos que:

I – Possuam idade mínima de 14 anos; e

II – Tenham concluído ou estejam cursando a partir do 6º ano do Ensino Fundamental.

1.2 Os cursos com suas respectivas cargas horárias constam no ANEXO I do presente Edital.

1.3 A admissão aos cursos livres elencados neste Edital será feita mediante finalização do processo de

compra do curso para sua aquisição na plataforma.

1.3.1 Cursos oferecidos gratuitamente não necessitam de transação monetária, mas devem ser

adquiridos dentro da plataforma seguindo o mesmo procedimento para os cursos pagos.

1.3.2 Cursos adquiridos através de transação monetária ficarão disponíveis por um tempo

predeterminado. O período pode variar de acordo com o número de aulas disponíveis, mas não

ultrapassará 1 (um) ano após a efetivação da compra do curso.

1.4 Alguns cursos podem não ter seu conteúdo completo disponibilizado no dia de lançamento. Nesses

casos, os conteúdos serão disponibilizados de forma periódica com indicação na plataforma quanto à

data de divulgação de novas aulas e materiais.

1.5 Fica assegurado ao SEBRADES o direito de cancelar, no todo ou em parte, este Edital mediante
justificativa, sem que caiba, em decorrência dessa medida, qualquer indenização ou compensação aos
alunos e/ou candidatos.

1.6 O SEBRADES poderá, a qualquer momento, suspender temporariamente o uso de sua plataforma de
ensino para manutenção ou atualização. Nesse caso, enviará um comunicado aos seus alunos.

1.7 Todo e qualquer esclarecimento em relação ao presente Edital deverá ser feito somente por escrito,
pelo e-mail: contato@sebrades.com.br

2 DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições para ingresso nas aulas dos cursos livres do início de 2023 do Sistema de Ensino

Brasileiro para o Desenvolvimento Social Sustentável – SEBRADES deverão ser realizadas, a partir de

janeiro de 2022, pelo site www.sebrades.com.br.

2.2. Não serão aceitas inscrições por e-mail ou por qualquer outro meio não especificado neste Edital.

2.3. A inscrição de um aluno poderá ser recusada, a qualquer tempo, caso sejam fornecidas informações

falsas na Ficha de Inscrição ou caso os procedimentos exigidos não forem finalizados.

3 DA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO

3.1. A efetivação da inscrição ocorrerá mediante pagamento ou parcelamento do valor do curso

escolhido pelo aluno. As aulas serão liberadas em seguida na plataforma on-line SEBRADES.

3.1.1 O pagamento do valor do curso poderá ser realizado à vista ou por meio de parcelamento. No

caso do pagamento parcelado, haverá um acréscimo de 2,92% de juros no valor do parcelamento.

3.2 Os cursos gratuitos terão sua inscrição concluída de maneira automática, assim que a inscrição for

corretamente preenchida e encaminhada.

3.3 O aluno deverá fornecer todos os dados e documentos solicitados no momento da aquisição de um

curso. Toda documentação deverá deverão estar com prazo de validade atualizado, não sendo aceita a

apresentação de protocolos em substituição aos documentos exigidos.

3.4 O Sistema de Ensino Brasileiro para o Desenvolvimento Social Sustentável – SEBRADES poderá, a

qualquer momento, cancelar a inscrição de um aluno caso identifique que algum documento solicitado

esteja desatualizado ou ainda que dados incorretos e/ou documentos falsificados tenham sido

fornecidos durante o processo de aquisição do curso.

4 DA DESISTÊNCIA DO CURSO E RESSARCIMENTO DA COMPRA

4.1. O aluno que não finalizar o pagamento ou parcelamento do curso conforme descrito no item 3.1

será considerado desistente.

4.2 O aluno poderá desistir do curso após a liberação das aulas. Nesse caso, ele poderá solicitar o

ressarcimento do valor cobrado seguindo os seguintes critérios:

I - Quando requerido em no máximo 7 (sete) dias úteis após a data de finalização da compra e liberação

do curso ao aluno;

II – Quando o aluno tiver completado porcentagem inferior a 35% das aulas disponíveis, dentro do prazo

indicado no inciso I para o requerimento.

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. O Sistema de Ensino Brasileiro para o Desenvolvimento Social Sustentável – SEBRADES reserva-se o

direito de não aceitar inscrições de alunos ou ex-alunos que possuam débitos anteriores com a

Instituição, ou que tenham qualquer tipo de ocorrência disciplinar prévia registrada.

5.2. Será considerada nula a inscrição especificada neste Edital para o aluno que houver realizado a

aquisição do curso usando informações e documentos falsos ou quaisquer outros meios ilícitos e que

possuir débitos com a Instituição.

5.3. A fim de melhorar a qualidade do ensino, o SEBRADES reserva-se o direito de alterar os Projetos

Pedagógicos de seus Cursos (PPCs), bem como as estruturações curriculares e atividades acessórias,

inclusive a oferta de grade horária, adaptações ou dependências, de acordo com a legislação vigente.

5.4. Os casos omissos relativos no presente Edital serão resolvidos pela diretoria do SEBRADES, que

utilizará, além da legislação em vigor, o bom senso na resolução de conflitos.

5.5. O referido Edital entra em vigor na data de sua aprovação, tornando-o público e disponível no site

do Sistema de Ensino Brasileiro para o Desenvolvimento Social Sustentável: www.sebrades.com.br.

São Paulo, 18 de janeiro de 2023.

Renato Viana - Diretor Administrativo

Marinildes Souza - Coordenação Geral

EDITAL DE CURSOS LIVRES DO SISTEMA DE ENSINO BRASILEIRO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUSTENTÁVEL

http://www.sebrades.com.br/

ANEXO I

CURSOS LIVRES SEBRADES – LANÇAMENTO NO INÍCIO DE 2023

CURSOS ON-LINE  DURAÇÃO DO CURSO  INÍCIO DAS AULAS

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 48 HORAS 30/01/2023

AUXILIAR CONTÁBIL 48 HORAS 13/02/2023

AUXILIAR DE FARMÁCIA 48 HORAS 23/01/2023

COMO CRIAR UM CÔMITE DE
DIVERSIDADE

9 HORAS

06/02/2023

ESG - INTRODUÇÃO 3 HORAS 02/01/2023

GESTÃO DE PESSOAS 11 HORAS 02/01/2023

GESTÃO DE PRODUTIVIDADE 24 HORAS 27/02/2023